04

DECRETO Nº 3151 DE 29 DE MARÇO DE 2023. ABRE CRÉDITO
ESPECIAL AO ORÇAMENTO VIGENTE E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de
suas atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica do
Município, CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 2339, de 29 de março de
2023, que autoriza o Poder Executivo a abrir ao Orçamento Fiscal do
Município, Crédito Especial. CONSIDERANDO o disposto no Art. 6º, da
Lei Municipal nº 2.292 de 03 de novembro de 2022, em conformidade com
Art. 43 § 1º, inciso III da Lei Federal nº 4.320 de 17 março de 1964.
DECRETA: Art. 1º Fica aberto crédito especial no orçamento vigente, em
favor de diversas Secretarias, no valor de R$ 9.949.957,36 (nove milhões,
novecentos e quarenta e nove mil, novecentos e cinquenta e sete reais e trinta
e seis centavos), para atender a programação constante no Anexo I deste
Decreto. Parágrafo Único. O crédito especial previsto no caput do artigo
poderá ser suplementado caso haja necessidade, nos termos do art. 43 da Lei
nº 4.320 e do art. 6º da Lei Municipal nº de 2.292, de 03 de novembro 2022
(Lei Orçamentária Anual de 2023). Art. 2º Os recursos orçamentários para
atendimento do disposto no artigo anterior decorrem da anulação parcial das
dotações orçamentárias especificadas no Anexo II deste Decreto, nos termos
do Art, 43 § 1º, inciso III da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964. Art.
3º O ato que abrir o crédito indicará o detalhamento da despesa em que serão
alocados e cancelados os recursos. Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data
de sua publicação, com efeitos a partir de 29 de março de 2023. PAÇO
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES
JÚNIOR, em 29 de março de 2023. IVO FERREIRA GOMES - PREFEITO
MUNICIPAL - LUIZ RAMOM TEIXEIRA CARVALHO - SECRETÁRIO
DO PLANEJAMENTO E GESTÃO.

DECRETO Nº 3152, DE 29 DE MARÇO DE 2023. ABRE
CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, POR SUPERÁVIT
FINANCEIRO NO VALOR DE R$ 57.499.641,94 AO
ORÇAMENTO VIGENTE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O
PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de suas atribuições que
lhe confere o artigo 66, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, e
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 2340, de 29 de março de 2023,
que autoriza o Poder Executivo a abrir ao Orçamento Fiscal do
Município Crédito Adicional Suplementar; CONSIDERANDO o
disposto no artigo 43, §1º, inciso III, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de
março de 1964. DECRETA: Art. 1º Fica aberto crédito adicional
suplementar ao orçamento vigente no valor de R$ 57.499.641,94
(cinquenta e sete milhões, quatrocentos e noventa e nove mil, seiscentos
e quarenta e um reais e noventa e quatro centavos), em favor de diversos
órgãos, para atender à programação constante no Anexo I deste Decreto.
Art. 2º Os recursos necessários para fazer face ao crédito que trata o
artigo anterior decorrem do Superávit Financeiro, apurado na forma do
art. 43, §1º, inciso I, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964,
conforme Anexo II deste Decreto. Art. 3º Este Decreto não exclui a
possibilidade de abertura de novos créditos adicionais suplementares em
razão de superávit financeiro apurado. Art. 4º Este Decreto entra em
vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 29 de março de
2023. Art. 5º Ficam revogadas as disposições em contrário. PAÇO
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES
JÚNIOR, em 29 de março de 2023. IVO FERREIRA GOMES -
PREFEITO MUNICIPAL - LUIZ RAMOM TEIXEIRA CARVALHO -
SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO.

  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL-Ano VII-Nº 1545, quarta-feira, 29 de março de 2023

ANULAÇÃO

6918 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações.

REDU.  CLASSIF. ORÇAMENTÁRIA NATUREZA ANULAÇÃO (R$)

24.04 - FUNDO DE HABITAÇÃO E INTERESSE SOCIAL

2404-16.482.0465.1.472 - CONSTRUÇÃO E REFORMA DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL

6918 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações.

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 150.000,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 423.000,00

1700000000 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União 272.000,00

6918 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações.

1749000001 - Transf. de Recursos do Fundo Nacional de Habitação de Interesse Social FNHIS 500,00

6919 4.4.90.93.00 - Indenizações e Restituições.

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 500,00

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

2404-16.482.0465.2.572 - DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DE HABITAÇÃO E INTERESSE SOCIAL

6929 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado.

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 50.000,00

6930 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais.

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 15.000,00

6931 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas.

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 500,00

6932 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00

6933 3.3.90.35.00 - Serviços De Consultoria.

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 500,00

6934 3.3.90.36.03 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - Autônomo.

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 50.000,00

6935 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 40.457,36

6936 3.3.90.41.00 - Contribuições.

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 500,00

6937 3.3.90.48.00 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas.

1749000001 - Transf. de Recursos do Fundo Nacional de Habitação de Interesse Social FNHIS 30.000,00

6937 3.3.90.48.00 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas.

1749000001 - Transf. de Recursos do Fundo Nacional de Habitação de Interesse Social FNHIS 50.000,00

6965 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente.

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 20.000,00

6965 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente.

6940 3.3.90.35.00 - Serviços De Consultoria.

Total do Projeto/Atividade: (R$) 271.957,36

2404-16.482.0465.2.573 - REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

6938 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 2.700,00

6939 3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas Com Locomoção.

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 600,00

6942 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas.

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 500,00

6941 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 50.000,00

6941 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

1749000001 - Transf. de Recursos do Fundo Nacional de Habitação de Interesse Social FNHIS 20.000,00

6943 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente.

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 200,00

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 4.800.000,00

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 1.000,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 75.000,00

Total da Unidade Orçamentária : (R$) 769.957,36

11.01 - SECRETARIA  MUNICIPAL DAS FINANÇAS

1101-28.846.0443.0.003 - CUMPRIMENTO DE SENTENÇA JUDICIAL

6278 3.3.90.91.00 - Sentenças Judiciais .

Total do Projeto/Atividade: (R$) 100.000,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 4.800.000,00

Total da Unidade Orçamentária : (R$) 4.800.000,00

28.01 - SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA

2801-04.122.0500.2.459 - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO ADMINISTRATIVO

5685 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 100.000,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 1.480.000,00

2801-15.451.0040.2.360 - DESENVOLVIMENTO DA INFRAESTRUTURA

4376 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações.

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 1.140.000,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 1.140.000,00

2801-15.451.0040.2.502 - GESTÃO E IMPULSIONAMENTO DOS EQUIPAMENTOS PÚBLICOS

5708 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 1.480.000,00

1700000000 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União 5.000,00

Total da Unidade Orçamentária : (R$) 2.720.000,00

22.01 - SECRETARIA DA JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER

2201-27.812.0451.1.404 - CONSTRUÇÃO DE EDIFICAÇÕES PÚBLICAS DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER

6401 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações.

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

6401 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações.

6325 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente.

Total do Projeto/Atividade: (R$) 10.000,00

Total da Unidade Orçamentária : (R$) 10.000,00

28.02 - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

2802-17.512.0036.1.456 - ADQUIRIR NOVOS EQUIPAMENTOS PARA AS UNIDADES ETA'S E ETE'S

6323 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

1899000000 - Outros Recursos Vinculados 650.000,00

Total Anulação : (R$) 9.949.957,36

1899000000 - Outros Recursos Vinculados 1.000.000,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 1.650.000,00

Total da Unidade Orçamentária : (R$) 1.650.000,00

ANEXO I Nº 3151, DE 29 DE MARÇO DE 2023

CRÉDITO ESPECIAL

Total do Projeto/Atividade: (R$) 4.800.000,00

REDU.  CLASSIF. ORÇAMENTÁRIA NATUREZA CRÉDITO (R$)

11.01 - SECRETARIA  MUNICIPAL DAS FINANÇAS

28.846.0443.0.003 - CUMPRIMENTO DE SENTENÇA JUDICIAL

7047 4.6.90.91.00 - Sentenças Judiciais
1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 4.800.000,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 10.000,00

Total da Unidade Orçamentária : (R$) 4.800.000,00

22.01 - SECRETARIA DA JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER

27.812.0451.1.404 - CONSTRUÇÃO DE EDIFICAÇÕES PÚBLICAS DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER

7015 4.4.90.93.00 - Indenizações e Restituições
1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

7015 4.4.90.93.00 - Indenizações e Restituições
1700000000 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União 5.000,00

7016 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações
1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 133.000,00

Total da Unidade Orçamentária : (R$) 10.000,00

24.01 - SECRETARIA DO URBANISMO, HABITAÇÃO E MEIO AMBIENTE

16.482.0465.1.473 - CONSTRUÇÃO E REFORMA DE UNIDADES HABITACIONAIS DE INTERESSE SOCIAL - HABITAÇÃO

7044 4.4.90.93.00 - Indenizações e Restituições
1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 500,00

7016 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações
1700000000 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União 272.000,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 405.500,00

16.482.0465.2.575 - REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA - HABITAÇÃO

7027 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 2.700,00

7029 3.3.90.35.00 - Serviços De Consultoria
1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 500,00

7028 3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas Com Locomoção
1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 600,00

7030 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 50.000,00

7031 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas
1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 200,00

50.000,00

7032 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente
1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 1.000,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 55.000,00

16.482.0485.2.574 - DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DE HABITAÇÃO E INTERESSE SOCIAL - HABITAÇÃO

7018 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais
1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 15.000,00

7017 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado
1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos

7019 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas
1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

7024 3.3.90.41.00 - Contribuições
1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 500,00

7020 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00

7022 3.3.90.36.03 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - Autônomo
1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 500,00

7021 3.3.90.35.00 - Serviços De Consultoria
1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 500,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 191.957,36

7025 3.3.90.48.00 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas
1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 50.000,00

7023 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 40.457,36

7026 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente
1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 20.000,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 117.500,00

Total da Unidade Orçamentária : (R$) 652.457,36

24.04 - FUNDO DE HABITAÇÃO E INTERESSE SOCIAL

16.482.0465.2.571 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL

7033 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente
1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 17.000,00

7033 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente
1749000001 - Transf. de Recursos do Fundo Nacional de Habitação de Interesse Social FNHIS 100.500,00

7040 4.4.90.30.00 - Material de Consumo
1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 80.000,00

Total da Unidade Orçamentária : (R$) 117.500,00

28.01 - SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA

15.451.0040.2.502 - GESTÃO E IMPULSIONAMENTO DOS EQUIPAMENTOS PÚBLICOS

7041 4.4.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 1.000.000,00

7042 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações
1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 400.000,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 1.480.000,00

15.451.0421.1.428 - PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA , PARALELEPÍPEDO E PISO INTERTRAVADO

7036 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 20.000,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 1.140.000,00

7037 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 20.000,00

7035 4.4.90.30.00 - Material de Consumo
1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 100.000,00

7034 4.4.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 1.000.000,00

7039 4.4.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 50.000,00

15.451.0482.1.422 - CONSTRUÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES E ÁREAS DE ESPORTE E LAZER DE SOBRAL

7038 4.4.90.30.00 - Material de Consumo
1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 50.000,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 1.650.000,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 100.000,00

Total da Unidade Orçamentária : (R$) 2.720.000,00

28.02 - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

04.122.0500.2.465 - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO ADMINISTRATIVO

7043 4.6.90.91.00 - Sentenças Judiciais
1899000000 - Outros Recursos Vinculados 1.650.000,00

Total da Unidade Orçamentária : (R$) 1.650.000,00

ANEXO I DO DECRETO Nº 3151, DE 29 DE M ARÇO DE 2023

Prefeitura
Retângulo

Prefeitura
Retângulo